I.

Perzijski kralj Darej ob pregledu svojih čet prosi grškega prebežnika Haridema, naj mu pove, ali se mu zdi perzijska vojska dovolj močna za spopad z Makedonci. Haridem mu odgovori:

Hic exercitus tanti apparatus, haec moles, tot gentium et totius Orientis excita sedibus, suis finitimi potest esse terribilis: nitet purpura auroque, fulget armis et opulentia, quantam homines, qui eam non viderunt, animis concipere non possunt. Macedonum acies torva sane et inculta est, sed clipeis hastisque

immobiles cuneos et conferta robora virorum tegit. Ipsi phalangem vocant, peditum stabile agmen. Vir viro, armis arma conserta sunt; ad nutum monentis intenti, sequi signa, ordines servare didicerunt; quod imperatur, omnes exaudiunt. Obsistere, circumire, discurrere in cornu, mutare pugnam, non duces magis quam milites sciunt. Ac ne auri argentique eos studio teneri putas: fatigatis humus cubiculo est; cibus, quem occupant, eos satiat; tempora somni eis breviora quam noctis sunt. Iam Thessali equites et Acarnanes Aetolique, invicta bello manus, fundis, credo, et hastis igne duratis repellentur! Pari robore opus est: in illa terra, quae hos genuit, auxilia quaerenda sunt; argentum istud atque aurum ad conducendum militem mitte.

(3, 2, 12-17)

1.) Prevedite odlomek v slovenščino.

Doseženih točk: ____ /30

2.) Odgovorite na vprašanja:

a) Katere so po Haridemovem mnenju prednosti perzijske vojske?

Doseženih točk: ____ /3

b) In katere so prednosti makedonske vojske?

Doseženih točk: ____ /3

c) Kateri vojski pripisuje več možnosti za zmago?

Doseženih točk: ____ /2

cc) Kakšno rešitev predлага kralju?

Doseženih točk: ____ /2

č) Kaj hoče o makedonskih vojakih povedati z zvezo *tempora somni eis breviora quam noctis sunt*?

Doseženih točk: ____ /2

II.

Opis razporeditve čet na perzijski in makedonski strani pred bitko:

Acies autem hoc modo stetit. Nabarzanes equitatu dextrum cornu tuebatur additis funditorum sagittariorumque viginti fere milibus. In eodem Thimodes erat, Graecis peditibus mercede conductis triginta milibus praepositus. Hoc erat haud dubium robur exercitus, par Macedonicae phalangi acies. In laevo cornu Aristomedes Thessalus XX milia barbarorum peditum habebat. In subsidiis pugnacissimas locaverat gentes. Ipsum regem in eodem cornu dimicaturum tria milia delectorum equitum, adsueta corporis custodia, et pedestris acies, quadraginta milia, sequebantur; Hyrcani deinde Medique equites, his proximi ceterarum gentium, ultra eos dextra laevaque dispositi. Hoc agmen, sicut dictum est, instructum VI milia iaculatorum funditorumque antecedebant. Quidquid in aliis angustiis adiri poterat inpleverant copiae, cornuaque hinc a monte, illinc a mari stabant: uxorem matremque regis et alium feminarum gregem in medium agmen acceperant. Alexander phalangem, qua nihil apud Macedonas validius erat, in fronte constituit. Dextrum cornu Nicanor, Parmenionis filius, tuebatur: huic proximi stabant Coenos et Perdiccas et Meleager et Ptolomaeus et Amyntas, sui quisque agminis duces. In laevo, quod a mare pertinebat, Craterus et Parmenio erant, sed Craterus Parmenioni parere iussus. Equites ab utroque cornu locati: dextrum Macedones Thessalis adiunctis, laevum Peloponnesii tuebantur. Ante hanc aciem posuerat funditorum manum sagittariis admixtis. Thraces quoque et Cretenses ante agmen ibant, et ipsi leviter armati.